



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 11-01-2021  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPALBR  
Sagsnr.: 2018627  
Dok. nr.: 1523677

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. december 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 499 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 499:

”Kan ministeren oplyse, om ministeren ser et potentiale i at øge optaget på tandplejeruddannelsen, idet flere tandplejere kan bidrage til opgaveløsningen og frigøre tandlægenes tid?”

Svar:

Dimensionering af tandplejeruddannelsen hører under Uddannelses- og Forskningsministeriets ressortområde. Uddannelses- og Forskningsministeriet har oplyst følgende:

”Spørgsmålet om optaget på tandplejeruddannelsen indgår i Sundhedsstyrelsens tandplejeprognose, som opdateres hvert 5. år af Tandplejens Prognose- og Dimensioneringsudvalg, hvor Danske Tandplejere også er repræsenteret. I forbindelse med udfærdigelsen af Tandplejeprognose 2018-2040 er der blevet udarbejdet fremskrivninger for tandplejere, som viser, at der forventes en betydelig vækst på 42 % i antallet af uddannede tandplejere frem mod 2040.

På baggrund af Sundhedsstyrelsens drøftelser i Tandplejens Prognose- og Dimensioneringsudvalg og i Det Nationale Råd for Tandlægers Videreuddannelse har Sundheds- og Ældreministeriet anbefalet at fastholde optaget på tandplejeruddannelsen, således at der også fremadrettet uddannes ca. 110 tandplejere årligt. Uddannelses- og Forskningsministeriet har fulgt anbefalingen og fastholder som udgangspunkt den nuværende dimensionering af tandplejeruddannelsen.”

Jeg kan i øvrigt oplyse, at regeringen ønsker at sikre, at tandplejernes kompetence udnyttes bedst muligt, hvilket vil være med til at fremme udbuddet af behandlinger, som kan udføres i selvstændige tandplejeklinikker. Dette vil gavne patienterne, særligt i de områder, hvor tandlægeudbuddet ikke er så stort. På baggrund heraf blev tandplejernes virksomhedsområde med lov nr. 816 af 9. juni 2020 udvidet til at omfatte behandling med fluoridbehandling og fissurforsøgling på tænder med caries, som kræver nonoperativ cariesbehandling. En eventuel yderligere udvidelse af tandplejernes virksomhedsområde kræver, at behandlingerne kan udføres patientsikkerhedsmæssigt forsvarligt.

Såfremt det vurderes, at der skal ske en yderligere udvidelse af tandplejernes virksomhedsområde, vil dette skulle ske ved en ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Alberte Rodskjer